
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea completării Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada  

2014 – 2020 a unității administrativ teritoriale  Tarcea, Județul Bihor 

 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al primarului Comunei Tarcea, în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Compartimentului financiar-

contabil; 

 

Văzând avizul favorabil  al Comisiei de specialitate pentru activități juridice şi de 

disciplină, administrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor 

cetățenilor, amenajarea teritoriului și  urbanism și protecţia mediului; 

 

    Luând în considerare HCL nr.51/8.07.2014 prin care s-a aprobat  Strategia de 

dezvoltare a Comunei Tarcea pentru perioada 2014-2020,  HCL nr.66/21.10.2015 privind 

actualizarea, HCL nr.78/27.11.2015, HCL nr.57/25.10.2017 privind completarea Strategiei de 

dezvoltare a Comunei Tarcea pentru perioada 2014-2020, HCL nr. 26 din 16.04.2018 privind 

reactualizarea şi completarea Strategiei de dezvoltare a Comunei Tarcea, HCL 

nr.39/02.06.2020 privind aprobarea completării Strategiei de dezvoltare locală pentru 

perioada 2014 – 2020 a comunei Tarcea; 

 

   În contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, pentru a evita o 

creștere rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a crea condițiile necesare desfășurării 

activităților didactice, desfășurarea de activități didactice în anul școlar 2020/2021 presupune 

o serie de măsuri necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât 

pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice; 

 

Ținând cont de  măsurile adoptate prin ”Ordonanța de Urgență nr. 144 din 24 august 

2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare 

desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 

în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2”; 

 

Cunoscând prevederile Ghidul Solicitantului din cadrul Programului Operațional 

Competitivitate 2014-2020, axa prioritară 2- Tehnologia informației și comunicațiilor-TIC, 

pentru o economie digital competitive, acțiunea 2.3.3-Îmbunătățirea conținutului digital și a 

infrastructurii TIC sistemice în  domeniul e-educație, e-sănătate și e-cultură-secțiunea e-

educație, publicat pe site-ul www.mfe.gov.ro; 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
http://www.mfe.gov.ro/


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. e), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 

lit. ee) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 
  

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

 Art.1.-Se aprobă completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2014 – 

2020 a unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor, la Capitolul VI - PROIECTE 

DE DEZVOLTARE A COMUNEI TARCEA, JUDEȚUL BIHOR, subcapitolul I. 

Proiectele de dezvoltare a infrastructurii, unde se adaugă la Secțiunea 3. Proiectele de 

dezvoltare a infrastructurii infrastructurii din domeniul social, proiectul specific: 

„Asigurarea accesului elevilor la procesul de invatare in mediul on-line in comuna 

Tarcea, judetul Bihor”, având un buget orientativ de 250.000 euro. 

 

Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul  

Comunei Tarcea. 

 

Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, cu: 

    - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

    - Primarul Comunei Tarcea, 

- La dosar, 

- Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.78 din 21.12.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi   

 

 
 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

